



ADVOKATFIRMA
CHRISTIAN HARLANG

PRESSEMEDDELSE

16 IRAKERE KRÆVER UNDSKYLDNING AF DANMARK FOR TORTURANSVAR

IRAK TORTUR-SAGEN ER VERSERENDE VED ØSTRE LANDSRET SOM PRINCIPIEL SAG

Den såkaldte "pilotsag" (sag nr. 1) i sagskomplekset om Danmarks ansvar for tortur overfor civile irakiske borgere er af undertegnede anlagt ved de danske domstole d. 12. september 2011.

I denne retssag har det sagsøgte Forsvarsministerium ved ministeriets privatantagne advokat "Kammeradvokaten" (Advokatfirmaet Poul Smidt) i efterårets løb 3 gange har begæret udsættelse på afgivelse af svarskrift.

Den af mig fremsendte begæring om sagens overførsel til Østre Landsret som førsteinstans jf. retsplejeloven § 226 om "principielle sager" blev imødekommet af domstolene ved kendelse afsagt af Københavns Byret d. 25. oktober 2011, der vedhæftes.

Sagen er således nu verserende ved Østre Landsret som førsteinstans.

Undersøgelsesformen for en sådan civil sag er det såkaldte kontradiktoriske proces, hvor parterne fremlægger processtof i form af processkrifter, dokumentbeviser, vidnebegæringer, osv. osv.

Om man fra Statens side ønsker at gøre indsigelser gældende og forældelse/passivitet, er et anliggende som sagsøgte, det vil sige Forsvarsministeriet ved dets minister skal bestemme sig for. (Spørgsmålet om forældelse/passivitet er således ikke noget der kommer til prøvelse, medmindre det under sagens hovedforhandling ønskes at blive gjort gældende. I Thule sagen blev det af Kammeradvokaten gjort gældende på Statens vegne, men tabt af Kammeradvokaten ved sagens behandling for Østre Landsret som førsteinstans og da sagen i dens helhed blev behandlet for Højesteret frafaldt Kammeradvokaten at gentage dette afviste standpunkt muligvis både af juridiske og politiske/moralske grunde.)



Pressen bør derfor være opmærksom på, at spørgsmålet om forældelse/passivitet alene bliver relevant, hvis ministeren, det vil sige den nuværende regering virkelig beslutter at fremføre et sådan standpunkt, uanset omstændighederne.

Sammen med IRCT (International Rehabilitation Council for Torture Victims) og Statsobducenten, Prof. dr. med. Jørgen Lange Thomsen har jeg opholdt mig i Amman i forrige uge hvorunder vi har henholdsvis talt med/undersøgt yderligere 5 mulige torturofre og konstateret at de har været udsat for tortur i forbindelse med omstændigheder på samme tidspunkt som ovennævnte pilotsag.

Disse 5 sager vil blive anlagt ved domstolene på samme vis som ovennævnte pilotsag.

Yderligere et antal på omkring 10 (det vil sige nu i alt 16 sager) kan i løbet af januar eller februar måned forventes at blive indbragt for domstolene i Danmark

Pressen bør være opmærksom på, at det at sagerne bliver anlagt (civile søgsmål) ved domstolene ikke er ensbetydende med at de absolut skal afgøres ved domstolene.

Mine klienter vil være tilfredse med en undskyldning og udbetaling af en vis rimelig erstatning som et plaster på såret og som en juridisk og moralsk set tilfredsstillende løsning.

Det er således et spørgsmål af offentlige interesse, hvorledes den - nye - regering vil stilles sig overfor disse sager, der vedrøre den tidligere regerings ansvar.

Mine klienter og jeg har grund til at ikke alene og håbe på, men også at forvente, at den nye regering vil indtaget et realistisk og for alle parter passende standpunkt og lade sagerne løse med en undskyldning et der tilhørende forlig.

Yderligere oplysninger fås på tlf.:

København d. 23. december 2011

Christian Harlang